

戊辰150周年記念事業補助金交付一覧表

No.	補助対象事業者	事業名	事業概要	日時	補助決定額	補助決定合計額
1	会津戊辰戦争百五十年事業実行委員会	会津戊辰戦争百五十年事業シンポジウム	稽古堂において、シンポジウム開催。11月に文化センターで展示会を開催。	平成30年8月12日	300,000	300,000
2	会津松平家奉賛会	戊辰150周年記念講演並びにシンポジウム	市文化センターにおいて、柳澤秀夫氏及び中村彰彦氏による講演会及びシンポジウムの開催	平成30年5月4日	300,000	600,000
3	城西地区区長会	戊辰150周年記念会津士魂慰霊湯川灯ろう流し	城西小付近の湯川から烏橋下流まで灯笼流しを実施。	平成30年8月16日(送り盆)	82,000	682,000
4	8/23TAMASHIZUME 鎮魂祭実行委員会	8/23TAMASHIZUME 鎮魂祭	さざえ堂周辺においてライトアップ点灯式、歴史語り、白虎隊剣舞を、戸の口堰出口池において観光客による鎮魂玉づくりと投入式等を実施。	平成30年8月23日から25日の3日間	300,000	982,000
5	福島県ゲートボール協会会津支部	会津若松市戊辰150周年記念事業三遊亭円楽ゲートボール大会・落語の会	会津ドームにおいてゲートボール大会を開催し、風雅堂において落語会を実施。	平成30年10月10日、11日の2日間	270,000	1,252,000
6	小松獅子保存会	衣装新調事業及び大阪城での観光PR事業	踊り手衣装3着新調、また、大阪城ファミリーフェスティバル2018(天守閣前広場)における戊辰150周年PR	平成30年5月3日及び4日	270,000	1,522,000
7	山川健次郎顕彰会 秋月梯次郎顕彰会	戊辰150周年記念事業講演会	NHK解説主幹柳澤秀夫氏による講演会及び冊子の配布	平成30年10月14日	250,000	1,772,000
8	戊辰150周年記念誌刊行委員会	記念誌「会津若松市戊辰150年薫齋を遺る」の発行	記念誌の発行と市内外への寄贈	平成30年6月1日	270,000	2,042,000
9	大東あおい会	大東あおい会戊辰150周年記念講演会	日新館宗像館長を講師に迎えた講演会の開催	平成30年11月15日	63,000	2,105,000
10	秩父宮妃勢津子殿下顕彰委員会	秩父宮妃勢津子殿下御生誕110年並びに御成婚90周年記念諸事業	①特別写真展、②重陽祭、③特別写真会・写真展 外の開催	①9月1日～30日 ②9月9日 ③9月28日	250,000	2,355,000
11	全会津アマチュア無線記念局運用委員会	アマチュア無線局「戊辰150周年記念局」運用	アマチュア無線による記念局を開設運用し、広く戊辰150周年をPR	平成30年6月1日～翌年3月31日	15,000	2,370,000
12	飯盛山商店会	白虎隊士殉節150年のほり旗作成事業	飯盛山周辺、JR会津若松駅から白虎通り飯盛山に至る沿道、いにしえ夢街道にのほり旗を設置し、150thの機運の醸成を図る。	平成30年6月1日	167,000	2,537,000
13	会津若松ハイヤー営業会社	「会津若松駅構内タクシーのりば乗降案内看板新設」及び「駅構内タクシープールと一般車道路区分表示板改修」	会津若松駅舎の瓦屋根風のイメージと統一した内容による、左記看板の更新	平成30年5月10日	0	2,537,000
14	会津なぎなた連盟	戊辰150周年記念 史跡めぐり	白河街道、日光街道、十六橋、白虎隊奮戦の地等を巡り、白河市小峰城においてなぎなたの演武を行いながら、参加者が広報大使となり観光PRを実施	平成30年11月11日	57,000	2,594,000
15	特定非営利活動法人カリエンテ会津	戊辰150周年記念八重桜植樹事業	戸の原古戦場跡を中心に八重桜を植樹し、会津史学会による講話、中学生による剣舞を実施	平成30年5月4日	188,000	2,782,000
16	公益社団法人会津青年会議所	第48回福島ブロック大会 in 会津～たからいち	鶴ヶ城において、ステージイベント及び企画ブース(食・伝統芸能、150th年表掲示、七夕、JCPR)の実施	平成30年7月7日	300,000	3,082,000
17	会津らあめん若麺会	会津らあめん若麺会のらあめんマップ作成及び若麺会スタンプラリー	らあめんマップ作成及び若麺会スタンプラリー	平成30年4月28日から12月31日まで	0	3,082,000
18	飯盛山商店会	おもてなし缶バッジ作成事業	飯盛山商店会全員に「150th」及び「おもてなし」の文字入り缶バッジをつけて、自己の研鑽を図る。	平成30年4月29日	0	3,082,000
19	會津新選組同好会	金戒光明寺塔頭西雲院住職橋本周現氏による戊辰150周年記念講演会	京都市金戒光明寺の橋本周現住職を講師に、同寺の古文書等により、多くの会津の先人たちの功績を辿る講演会を実施	平成30年9月24日	200,000	3,282,000
20	松江豊寿記念碑建設事業実行委員会	松江豊寿記念碑建設事業	戊辰戦争で戦った会津藩士の長男で第9代若松市長を務めた松江豊寿の記念碑を建立し、除幕式を開催	平成30年9月22日	0	3,282,000
21	山川健次郎顕彰会	戊辰150周年記念事業 山川健次郎を語り継ぐ鼎談	戊辰150周年事業として山川健次郎の人となりについて次世代に語り継ぐため、関係者による非公開の鼎談を実施	平成30年7月18日	157,000	3,439,000
22	会津向井流水泳会	日新館で会津藩の武士が学んだ会津向井流水法を学ぶ	会津向井流水法の歴史を知り、講習会、実技、夜学の実施	平成30年7月21日	122,000	3,561,000
23	扇竹会	案内板の設置	善龍寺内扇竹碑前祭の参加及び八重の桜放送以降の訪問者の増加から、5/1の碑前祭にあわせて案内板の設置	平成30年5月1日	90,000	3,651,000
24	宗教法人法園寺会津別院やすらぎの郷会津村	戊辰150周年記念特別展 激動の時代を駆け抜けた偉人たち	新島八重や西郷隆盛などの書を展示	平成30年4月29日～11月4日	0	3,651,000
25	会津ぐるウォーク実行委員会	会津街ぐるウォーク	飲食店5店舗を巡るスタンプラリー	平成30年9月12日	270,000	3,921,000
26	会津若松市民憲章推進委員会	会津若松市民憲章制定50周年記念講演会	会津の先人の功績を紹介する講演会並びに地域伝統芸能披露	平成30年10月27日	72,000	3,993,000
27	いにしえ夢街道協議会	戊辰戦争といにしえ夢街道PR事業	福島民報夏休み「会津観光特集＝タブロイド版」にいにしえ夢街道エリアを紹介	平成30年7月8日	144,000	4,137,000
28	七日町通りまちなみ協議会	七日町界隈戊辰150年めぐりスタンプラリー事業	協議会会員店舗利用者を対象としたスタンプラリーを実施	7月1日～8月30日	162,000	4,299,000

※申請順により掲載